
1

DECRETO DEL DIRETTORE

##numero_data## 

Oggetto:    C.O. TIC - Decreto n. 53/2019 – Liquidazione di euro 4.980,00 a favore di Agorà srl di 

Milano per organizzazione evento 22 febbraio ad Ancona. Progetto ARIEL (Cod. 8.43) - 

Bilancio ASSAM 2019                                                            

VISTO  il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto dal quale si rileva la necessità di   

liquidare e pagare l'importo complessivo di euro  4.9 8 0,00 ( oltre  IVA)  a favore di  Agorà srl di Milano  per   

organizzazione evento 22 febrraio ad Ancona, nell'ambito del progetto ARIEL (cod. 8.43);

RITENUTO , per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 

emanare il presente decreto;

VISTA  l’attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della struttura competente 

dell’A.S.S.A.M.;

VISTA  la L.R. 14.01.1997 n.9 “Istituzione dell'agenzia per i servizi nel settore agroalimentare delle 

Marche (A.S.S.A.M.). Soppressione dell'Ente di Sviluppo Agricolo delle Marche (ESAM)” (BUR 

23.01.1997 n.7) e s.m.i.;

VISTA  la L.R. 18.05.2004 n.13 “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende operanti 

in materia di competenza regionale” (BUR 27.05.2004 n.54);

VISTA  la D.G.R. n.239 del 26.02.2018 "Conferimento incarico ad interim per le funzioni di Direttore 
generale dell'Agenzia per i servizi nel settore agroalimentare delle Marche (ASSAM) al dirigente del 
Servizio Politiche Agroalimentari Dott. Lorenzo Bisogni";

VISTO  il bilancio preventivo economico dell'A.S.S.A.M. per l'anno 201 9 , costituito dal conto economico, 

con nota integrativa e programma di attività approvato con decreto del Direttore n. 218 del 05.12.2018;

PRESO ATTO  che il programma di attività 201 9  ed il relativo bilancio di previsione sopra citati risultano 
essere conformi agli indirizzi della Regione ed agli obiettivi della programmazione regionale e non 
contrastano con gli interessi della Regione, ai sensi dell’art. 5, comma 2, della L.R. 18.05.2004 n.13   
“Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende operanti in materia di competenza 
regionale”  e sulla base di quanto disposto successivamente dalla D.G.R. Marche n.621 del 08.06.2004 
avente ad oggetto “Indirizzi in attuazione della L.R. n.13/2004”;

VISTI  il Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’A.S.S.A.M., approvato con decreto 
dell’Amministratore Unico n.131 del 23.09.2014, e il D.Lgs. 18.04.2016 n.50;

PRESO ATTO che il CIG è: Z8A26D9BFA



2

DECRETA

- di prendere atto  del regolare svolgimento dell'attività prevista nell'organizzare l'evento di innovation 

brokering di ARIEL ad Ancona il 22 febbraio 2019;

- di liquidare e pagare la fattura elettronica n. 8/E del 19/03/2019  di euro 4.980,00  oltre iva emessa 

da Agorà srl   P. Iva 10423140150, previa verifica della regolarità contributiva (DURC) e degli altri 
requisiti previsti dalla normativa e di versare la somma di Euro 1.095,60,  a favore dell'agenzia delle
entrate a titolo di I.V.A. da versare all’Erario, per la scissione dei pagamenti ai sensi dell'art. 17-ter 
del D.P.R. 26.10.1972 n. 633, così come integrato e modificato dal D.L. 24/04/2017 n. 50 convertito
con modifiche dalla Legge n. 96 del 21/06/2017;

- di far fronte alla suddetta spesa di euro 4.980,00 sulla base dell'impegno già preso n. 84/2019; 

- di autorizzare il centro operativo Gestione Risorse Finanziarie, Strumentali, Patrimoniali,   Contratti, 

Sicurezza sul lavoro e Servizi Informatici dell'ASSAM ad emettere il mandato   di pagamento di euro   
4.9 80,00   a favore di  Agorà srl    P. Iva  1 0 42 3 140 15 0  e di versare la somma di euro   1.095,60  ,  a 
favore dell'agenzia delle entrate a titolo di I.V.A. da versare all’Erario, per la scissione dei 
pagamenti ai sensi dell'art. 17-ter del D.P.R. 26.10.1972 n. 633, così come integrato e modificato 
dal D.L. 24/04/2017 n. 50 convertito con modifiche dalla Legge n. 96 del 21/06/2017 ;

- di dichiarare, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell'art. 47 del D.P.R. n.445/2000 di 
non trovarsi in situazioni, anche potenziali, di conflitto d'interesse;

- di attestare l'avvenuta verifica dell'inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi 
dell'art.6 bis della Legge 241/1990 e dell'art. 42 del D.lgs. n.50/2016, 

- di provvedere alla pubblicazione del presente atto nel sito  www.assam.marche.it,  ai sensi dell’art. 

29 del D.Lgs. 18.04.2016 n. 50.

IL DIRETTORE

Dott. Lorenzo Bisogni

Documento informatico firmato digitalmente 

http://www.assam.marche.it/


3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
Centro Operativo:Trasferimento dell'Innovazione, Comunicazione e Programmi Comunitaria

Normativa di riferimento

- L.R. 14.01.1997 n.9 e s.m.i.;
- D.Lgs. 18.04.2016 n. 50 e s.m.i.;
- Legge n. 135/2012;
- D.Lgs. n. 81/2008 e s.m.i.;
- D.P.R. 1998 n. 37 - art 5;
- Decreto  ASSAM n. 53/2019 (autorizzo procedura affidamento diretto tramite MePA)
- decreto n. 72/2019 (aggiudico servizio ad Agorà srl di Milano)

Motivazione

Con Decreto n.14 del 26/04/2018 del Dirigente della PF Economia Ittica e relativa Convenzione, la 
Regione Marche – PF Economia Ittica ha affidato all’Agenzia per i Servizi nel Settore Agroalimentare 
delle Marche (ASSAM) il servizio di assistenza tecnica all’implementazione del progetto ARIEL cod.278 
- co-finanziato nell’ambito della prima call del Programma INTERREG VB ADRION 2014-2020 e di cui 
la Regione Marche è partner. Con Decreto del Direttore ASSAM n. 118 del 4/05/2018 è stato 
approvato lo schema di convenzione. 
Il progetto, promosso dal CNR-ISMAR di Ancona, coinvolge partner tecnici ed istituzionali provenienti 
da 4 Paesi dell’area Adriatico –Ionica e persegue i seguenti obiettivi:

- accelerare il trasferimento di una innovazione guidata dalla ricerca, facilitata dai policy-makers, 
sostenuta dagli operatori e riconosciuta dai consumatori attraverso un approccio interattivo e bottom-up 

- promuove l’identificazione, la diffusione e l’adozione di soluzioni tecnologiche e non tecnologiche per i 
settori di piccola pesca e l’acquacultura.

- promuovere l’aggregazione degli attori regionali e transnazionali della piccola pesca e acquacoltura 

Tra le attività oggetto della Convenzione tra Regione Marche e ASSAM ai fini del supporto 
dell’implementazione della attività in capo al partner P.F. Economia Ittica, vi è l’organizzazione di un 
evento di innovation brokering sul modello EIP-AGRI che l’ASSAM ha già sperimentato nell'ambito 
delle attività di animazione di Innovamarche per i Gruppi Operativi dell'EIP Agri - Misura 16.1 del PSR 
(Programma di Sviluppo Rurale) Marche.
Con de creto del direttore n. 53 del 24/01/2019  è stata autorizzata una procedura con un unico 
operatore economico (trattativa diretta), ai sensi degli artt. 32, comma 2 e 36, comma 2, lett. a) del   
D.Lgs.  18 aprile 2016 n.50, e ai sensi delle Linee guida ANAC n. 4 di cui alla Delibera n.1097 del 26 

ottobre 2016, individuato nella ditta A GORA'  SRL - P.I.  10423140150 ,  per l’affidamento diretto del 
servizio di  organizzazione dell'evento di  innovation   brokering  ad Ancona il 22/02/19     per un importo 
massimo presunto di  € 4 . 990 ,00, I.V.A. esclusa, di cui Euro zero per gli oneri della sicurezza, ai sensi 
dell’art. 26, comma 3bis, del  D.Lgs.  n. 81/2008 , utilizzando il Sistema Telematico degli Acquisti in Rete 
della Pubblica Amministrazione tramite CONSIP S.p.A., ai sensi dell’art. 1, commi 1 e 7, del D.L. n. 
95/2012, convertito con Legge n. 135/2012.
A   seguito della Trattativa diretta sul Mepa (n. 802559) basata sull’ importo massimo presunto di € 
4.990,00, IVA esclusa, la ditta AGORA'  SRL di Milano  ha offerto i servizi di che trattasi all’importo di € 
4.980,00, IVA esclusa, ritenuto congruo (Offerta economica prot. ASSAM n. 936 del 01.02.2019).
Con decreto n. 72 è stato affidato pertanto il servizio alla società Agorà srl di Milano. 



4

L'evento si è svolto regolarmente in data 22 febbraio ad Ancona presso la sala Accadeia della Fiera 

della Pesca, nel rispetto del capitolato oggetto dell'affidamento. 

Sono stati effettuati i controlli previsti  relativi alla regolariotà del DURC e presso la Camera di 

Commercio. E' stata inoltre acquisita l'autocertificazioneper le altre verifiche previste, nonchè per la 

tracciabilità dei flussi finanziari.

Si ritiene pertanto di procedere alla liquidazione e pagamento della fattura n.  8/E del 19/03/20 19     per 

ll'importo concor dato di euro  4.9 8 0,00  oltre iva , previa verifica del DURC e degli altri requisiti previsti da 

parte degli uffici competenti.

La spesa grava sul progetto ARIEL cod. 8.43 - divulgazione , impegno n. 84/2019.

Il sottoscritto Responsabile del Procedimento, in relazione al presente provvedimento, dichiara di non 

trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e 

s.m.i.

Esito dell’istruttoria e proposta

Per quanto espresso in premessa si propone di procedere all'adozione del presente atto al fine:
- di prendere atto  del regolare svolgimento dell'attività prevista nell'organizzare l'evento di innovation 

brokering di ARIEL ad Ancona il 22 febbraio 2019;
- di liquidare e pagare la fattura elettronica n. 8/E del 19/03/2019  di euro 4.980,00  oltre iva emessa 

da Agorà srl   P. Iva 10423140150, previa verifica della regolarità contributiva (DURC) e degli altri 
requisiti previsti dalla normativa e di versare la somma di Euro 1.095,60,  a favore dell'agenzia delle
entrate a titolo di I.V.A. da versare all’Erario, per la scissione dei pagamenti ai sensi dell'art. 17-ter 
del D.P.R. 26.10.1972 n. 633, così come integrato e modificato dal D.L. 24/04/2017 n. 50 convertito
con modifiche dalla Legge n. 96 del 21/06/2017;

- di far fronte alla suddetta spesa di euro 4.980,00 sulla base dell'impegno già preso n. 84/2019; 

- di autorizzare il centro operativo Gestione Risorse Finanziarie, Strumentali, Patrimoniali,   Contratti, 

Sicurezza sul lavoro e Servizi Informatici dell'ASSAM ad emettere il mandato   di pagamento di euro 
4.980,00   a favore di  Agorà srl    P. Iva  1 0 42 3 140 15 0 e di versare la somma di euro 1.095,60  ,  a 
favore dell'agenzia delle entrate a titolo di I.V.A. da versare all’Erario, per la scissione dei 
pagamenti ai sensi dell'art. 17-ter del D.P.R. 26.10.1972 n. 633, così come integrato e modificato 
dal D.L. 24/04/2017 n. 50 convertito con modifiche dalla Legge n. 96 del 21/06/2017 ;

- di pubblicare il presente atto sul sito istituzionale dell'A.S.S.A.M. www.assam.marche.it

  IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(Dott. Emilio Romagnoli)

Documento informatico firmato digitalmente

     

ALLEGATI

           ”Nessun allegato”


	NumeroDataRep: n. 360 del 22 maggio 2019
		2019-05-20T13:29:45+0200
	EMILIO ROMAGNOLI


		2019-05-22T08:26:54+0200
	Lorenzo Bisogni




